Cuando conciliamos [cuentas], me tocó estar a la cabeza de Yacimien-
tos, y vimos que las empresas colocaban las cuotas al Country Club
de Santa Cruz, churrascos y cenas. Todo eso figuraba como inversión.
[Por eso] sólo se reconocieron alrededor de 3 mil millones de dólares,
nunca los 5 mil millones de dólares [que declaraban], cerca de 2 mil
millones fueron descontados (Arequipa, entrevista, 2010).

Sin embargo, Enrique Mariaca (2007), coordinador de la Unidad de
Fiscalización, Seguimiento y Control (UFSC) del Ministerio de Hidro-
carburos y responsable de las auditorías encomendadas por el Decreto
28701, aseguró que los hallazgos que presentó el otro grupo del gobierno
se quedaron cortos en relación con los resultados del equipo de consulto-
res que dirigió. El análisis, cuyo informe final entregó en abril de 2007,
encontró que la inversión realizada por las compañías petroleras llegó a
2.283 millones de dólares y no a los 3.048,5 millones que acreditaron las
compañías. La diferencia es de 765,5 millones de dólares (Tabla N.º 9).

La Nacionalización Pactada 139

Tabla N.º 9
Inversiones de las petroleras en la época de la Capitalización

Según UFSC

Empresas Según
compañías

Ajustada
UFSC Amortización Saldo por

pagar

1. Petrobras (San Alberto) 342,83 284,00 34,14 249,86

2. Petrobras (Sábalo) 342,94 268,76 40,74 228,02

3. Repsol YPF (Margarita) 199,10 163,62 8,47 155,15

   3.1. Repsol Bloque Mamoré 356,14 292,68 106,11 186,57

   3.2. Repsol Bloque Monteagudo 32,76 26,92 22,42 4,5

   3.3. Repsol Bloque Cambeiti 1,21 1,21 0 1,21

4. Total (Itaú/Incahuasi) 230,99 182,57 0

5. BG Bolivia (6 campos) 114,01 72,86 35,41 37,45

6. Petrobras Energía (Colpa-Caranda) 92,04 66,79 54,38 12,41

7. Vintage (Naranjilla y 5 campos) 106,10 67,21 23,64 43,57

8. Pluspetrol (Madrejones y 7 campos) 250,57 227,19 38,09 189,10

9. Chaco 375,85 284,57 98,60 185,97

10. Andina S.A. 273,61 71,10 25,10 46,00

11. Transredes S.A. 330,35 274,12 55,59 218,53

TOTAL MMS 3.048,50 2.283,60 542,69 1.558,34

Fuente: UFSC.

Otro de los aportes más llamativos de las auditorías de los “histórico -
nacionalistas” es que aseguraba que la utilidad del campo San Alberto
llegaba a 418 millones de dólares y que, usando los mismos recursos, el
gobierno podía pagar la inversión total de 284 millones de dólares que
realizó Petrobras y, por consiguiente, el Estado tenía vía libre para “na-
cionalizar la concesión” del yacimiento de gas más importante del país
con el esquema tradicional de apropiación de activos (Imagen N.º 1).
	 No obstante, con el fin de defender las negociaciones ya realiza-
das con las petroleras, el vicepresidente Álvaro García Linera y el minis-